
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^ 2 0 1 2  г.

Об утверждении нормативов финансового обеспечения 
предоставления дошкольного образования в городе Рязани

Во исполнение постановления администрации города Рязани от 13.07.2012 

№ 3612 «Об утверждении Методики расчета нормативов финансового обеспечения 

предоставления дошкольного образования в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 

Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.):

- определять размер субсидии муниципальным дошкольным образовательным 

учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

соответствии с нормативами финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани, утвержденными настоящим постановлением, исходя из 

списочной численности детей, сложившейся на начало финансового года, с учетом 

особенностей, установленных настоящим постановлением;

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным 

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

части превышения списочной численности детей над нормативной в группах 

компенсирующей направленности и группах оздоровительной направленности применять 

нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) 

педагогических работников, утвержденные настоящим постановлением для



2

соответствующих по возрасту групп общеразвивающей направленности;

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным 

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

соответствии с нормативами финансового обеспечения расходов на питание, 

утвержденными настоящим постановлением, применять списочную численность детей, 

сложившуюся на начало финансового года с учетом фактической посещаемости детей в 

предыдущем году, а также осуществлять вычет средств, планируемых к поступлению от 

родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 

городе Рязани, в части направляемой на приобретение продуктов питания.

3. Применять норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с 

начислениями) педагогических работников, норматив финансового обеспечения расходов на 

учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные 

материалы, утвержденные настоящим постановлением, для определения размера 

финансового обеспечения получения детьми дошкольного образования в 

негосударственных дошкольных образовательных учреждениях города Рязани за счет 

средств бюджета города Рязани.

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Рязани 

от 30.07.2012 № 3994 «Об утверждении нормативов финансового обеспечения 

предоставления дошкольного образования в городе Рязани».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет действие на отношения, возникшие с 1 октября 2012 года.

6. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани

« 1 / » (УЖ/ШЛ 2012г. № 6Ъ~3

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогических работников на 1 воспитанника в месяц

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№тп), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для учреждений 

с бассейном (№тп), руб.

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для
учреждений с 

группами 
сокращенного 

дня

для
учреждений с 

группами 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений с 

группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ
учреждений 
с группами 

сокращенного 
дня

ДЛЯ
учреждений с 

группами 
кратковре
менного 

пребывания
12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности
Возраст -  до 1 года 1936,10 4224,69 1613,42 645,37 1936,10 4224,69 1613,42 645,37
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1459,67 3004,73 1216,39 486,56 1459,67 3004,73 1216,39 486,56
Возраст -  от 3 до 7 лет 1160,64 2326,96 967,20 386,88 1221,46 2394,73 1017,88 407,15

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет



2

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№ш), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для учреждений 

с бассейном (№ш), руб.

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

Для
учреждений с 

группами 
сокращенного 

дня

для
учреждений с 

группами 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учреждений 
с группами 

полного дня

ДЛЯ
учреждений с 

группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 

сокращенного 
дня

для 
учреждений с 

группами 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- глухих (ГД);
- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно
двигательного аппарата (НОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с амблиопией, 
косоглазием (СВ, КА);
- слабослышащих детей (СС);
- с тяжелыми нарушениями речи 
(ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

7255,36 13357,02 6046,13 2418,45 7255,36 13357,02 6046,13 2418,45

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья (ИОВ) 4352,99 8013,97 3627,49 1451,00 4352,99 8013,97 3627,49 1451,00
- со сложным дефектом (имеющих 
сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии) (СД) 8705,98 16027,95 7254,98 2901,99 8705,98 16027,95 7254,98 2901,99
Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами 
(имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии) (СД);
- с аутизмом (АУТ)

8991,07 16343,17 7492,56 2997,02 9254,23 16634,14 7711,86 3084,74

- глухих (ГД); 7493,27 13620,10 6244,39 2497,76 7712,57 13862,58 6427,14 2570,86



3

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№ш), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату трудг 
(с начислениями) педагогических работников для учреждени: 

с бассейном (№ш), руб.

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для
учреждений с 

группами 
сокращенного 

Дня

для 
учреждений с 

группами 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений с 

группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 

сокращенного 
дня

ДЛЯ
учреждений с 

группами 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с амблиопией, 
косоглазием (СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями речи 
(ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

4495,53 8171,59 3746,28 1498,51 4627,11 8317,07 3855,93 1542,37

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья (ИОВ) 2997,74 5448,53 2498,12 999,25 3085,47 5545,52 2571,23 1028,49
- с нарушением опорно
двигательного аппарата (НОДА);
- слабослышащих (СС);
- с умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой (УОТ)

5620,51 10215,70 4683,76 1873,50 5784,99 10397,56 4820,83 1928,33

- слепых (С) 7493,27 13620,10 6244,39 2497,76 7712,57 13862,58 6427,14 2570,86
- с фонетико-фонематическими 
нарушениями речи (ФФНР) 3745,55 6808,85 3121,29 1248,52 3855,21 6930,08 3212,68 1285,07

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
- с туберкулезной интоксикацией 
(ТИ) 2774,07 5734,66 2311,73 924,69 2774,07 5734,66 2311,73 924,69
- часто болеющих (ЧБД) 2189,52 4507,08 1824,60 729,84 2189,52 4507,08 1824,60 729,84
- других категорий, которым 
необходим комплекс специальных 
оздоровительных мероприятий 
(ДК) 1824,58 3755,91 1520,48 608,19 1824,58 3755,91 1520,48 608,19



4

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда 
(с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№ т), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труд ; 
(с начислениями) педагогических работников для учрежден!. " 

с бассейном (Ипп), руб.

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для
учреждений с 

группами 
сокращенного 

дня

Для
учреждений с 

группами 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учреждений 
с группами 
полного дня

для
учреждений с 

группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ
учреждений 
с группами 

сокращенного 
дня

ДЛЯ
учреждений

группами
кратковре

менного
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Возраст -  от 3 до 7 лет
- с туберкулезной интоксикацией 
(ТИ) 1945,14 3928,19 1620,95 648,38 2032,85 4025,17 1694,04 677,62
- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым 
необходим комплекс специальных 
оздоровительных мероприятий 
(ДК)

1547,88 3102,99 1289,90 515,96 1628,97 3193,38 1357,48 542,99



5

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические 
средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные 
пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные 
материалы ^  уч), руб

2,93

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника

Таблица № 3

Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников

Учреждение с 
пребыванием, час

Направленность
группы

Норматив потребности 
расходов на питание в 

день (№гат), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 82,62
Компенсирующая 82,62
Оздоровительная 82,62

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 99,28
Компенсирующая 99,28
Оздоровительная 99,28

Таблица № 4

Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов
на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов 
на 1 воспитанника в месяц (Ымед), руб 2,18



6

Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп кратковременного пребывания

Параметры
учреждения

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала для 
учреждений без бассейна (№тр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала для 
учреждений с бассейном (№ф)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала для 
учреждений без бассейна (1Мпр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала для 
учреждений с бассейном (№тр)

сТИ безТИ сТИ безТИ сТИ безТИ сТИ безТИ
До 4 групп 
включительно 3746,55 3481,92 3942,87 3664,38 1254,65 1166,44 1320,40 1227,57

От 5 до 8 групп 
включительно 2497,70 2321,28 2628,58 2442,92 836,82 777,63 880,67 818,38

Более 9 групп 2048,53 1903,45 2155,88 2003,19 685,94 637,19 721,88 670,58


